
Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 92 del 13-06-2025  - Comune di Erbezzo 
 

COMUNE DI ERBEZZO 

Provincia di Verona 

 

Via Roma 73 – 37020 Erbezzo Vr - P.I. 00670360239 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

n. 92 del 13-06-2025 
 
 

 
OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVI DEL 08/09 GIUGNO 

2025: LIQUIDAZIONE ONORARI FISSI AI 
COMPONENTI DEL SEGGIO ELETTORALE. 
 

  



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 92 del 13-06-2025  - Comune di Erbezzo 
 

OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVI DEL 08/09 GIUGNO 2025: LIQUIDAZIONE 
ONORARI FISSI AI COMPONENTI DEL SEGGIO ELETTORALE.  
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
VISTI: 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 

di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale protocollo n° 6740 del 21/12/2024, con il quale il sottoscritto viene 
nominato titolare di posizione organizzativa per Area Servizio Finanziario e Area Amministrativa per il 
periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2025; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione per il periodo 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n° 37 del 21/12/2024;  
 
RICHIAMATO il decreto-legge 19 marzo 2025, n. 27, recante "Disposizioni urgenti per le 
consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2025"- Disposizioni attuative;  
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 25 marzo 2025 (Gazzetta Ufficiale 31/03/2025 n. 
75) con cui sono stati indetti i referendum popolari abrogativi ex art.75 della Costituzione, fissati 
per i giorni di domenica 8 giugno e di lunedì 9 giugno, aventi le seguenti denominazioni:  
1) Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione;  
2) Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale;  
3) Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro 
subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi;  
4) Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del subappaltatore per 
infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o subappaltatrice, come 
conseguenza dei rischi specifici propri dell’attività delle imprese appaltatrici o subappaltatrici: 
Abrogazione;  
5) Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia dello 
straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione della cittadinanza italiana; 
 
VISTE le istruzioni emanate dal Ministero dell'Interno;  
 
VISTO l’art. 1 della Legge 13.03.1980 n. 70 e successive modificazioni ed integrazioni, con il 
quale vengono determinati gli importi degli onorari dei componenti degli uffici elettorali; 
 
VISTA la circolare DAIT in materia di spese e rendicontazione per organizzazione tecnica ed 
attuazione delle consultazioni elettorali di cui trattasi;  
 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 92 del 13-06-2025  - Comune di Erbezzo 
 

VISTI i prospetti relativi agli onorari fissi dovuti ai componenti dei Seggi elettorali in occasione 
delle Consultazioni elettorali del 8-9 giugno 2025, che dovranno essere erogati ai componenti dei 
seggi elettorali, a totale carico dello Stato; 
 
VISTO l’art. 17 comma 8 della L. 23.04.1976 n.136 e successive modificazioni ed integrazioni, il 
quale prescrive che gli oneri per il trattamento economico dei componenti dei seggi sono anticipati 
dai comuni e rimborsati dagli altri enti interessati, in base a documentato rendiconto; 
 
CONSIDERATO che presso il Comune di Erbezzo è costituito un solo seggio elettorale e che ai 
componenti spettano i compensi di cui all’art.1, commi 1 e 2 della L. 13.03.1980, n.70 e successive 
modificazioni, come di seguito indicato:  
 
Presidente € 262,00   
Segretario € 192,00   
Scrutatori € 192,00 x n.3 = € 576,00 
Per una spesa complessiva di Euro 1.030,00 
 
RICHIAMATA la determinazione n° n° 53 del 11/04/2025 “Referendum popolari abrogativi per i 
giorni 8/9 Giugno 2025 – Costituzione Ufficio elettorale e autorizzazione all’effettuazione di lavoro 
straordinario e di missioni al personale dipendente;  
 
DATOATTO che gli onorari sono attribuiti nei modi e nei limiti stabiliti dalle vigenti disposizioni 
di legge;  
 
RITENUTO necessario provvedere a liquidare le somme relative alle competenze dovute ai 
componenti dei seggi elettorali per un importo complessivo di € 1.030,00;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’articolo 153 del D.lvo n° 267/2000; 

 
D E T E R M I N A   

 
1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante, formale e sostanziale del 

presente provvedimento; 
 

2) DI LIQUIDARE, per quanto espresso in narrativa, la somma complessiva di € 1.030,00 a favore dei 
componenti dei seggi elettorali di cui all'allegato prospetto al presente provvedimento, agli atti, che 
hanno effettivamente partecipato alle operazioni dei seggi stessi in occasione delle consultazioni 
elettorali sopra indicate;  
 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 92 del 13-06-2025  - Comune di Erbezzo 
 

3) DI IMPUTARE l'onere derivante al Capitolo 1012 “Spese per consultazioni Elettorali – prestazioni 
di servizi” codice 1.3.2.99.000 – esigibilità 2023 - del Bilancio per l'Esercizio Finanziario 
2024/2026, esecutivo, che presenta la necessaria disponibilità;  

 
4) DI PROVVEDERE pertanto alla emissione dei mandati di pagamento;  

 
5) DI DARE ATTO che le spese anticipate per l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle 

consultazioni elettorali di cui trattasi, saranno oggetto di richiesta di rimborso allo Stato in 
base a documentato rendiconto da presentarsi nei termini di legge e secondo le istruzioni 
appositamente impartite;  
 

6) DI DARE ATTO che l'obbligo dell'Informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al 
Regolamento UE2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, nella 
sezione "Privacy";  
 

7) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 
dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”;  
 

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e 
firmato digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 23-ter del D.Lgs. 82/2005 recante il CAD 
“Codice dell’Amministrazione Digitale”; 
 

9) DI DARE ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile 
dell’Area rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 
 

10) DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 
- va pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo ente per 15 giorni consecutivi; 
- va inserita nel Fascicolo delle determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 
 
 
 
 Il Responsabile 
 Falzi Giuseppe 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 
 


